

Ea Kar, ngày 11 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh năm học 2026 - 2027

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ Công văn số 2249/UBND-VHXH ngày 08/5/2026 của UBND xã Ea Kar về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027 trên địa bàn xã;

Căn cứ Quyết định số 198/QĐ-UBND ngày 07/5/2026 của UBND xã Ea Kar về việc giao kế hoạch chỉ tiêu huy động, tuyển sinh trẻ mầm non và học sinh các lớp đầu cấp năm học 2026-2027;

Căn cứ kết quả điều tra phổ cập giáo dục mầm non, điều kiện thực tế về đội ngũ, cơ sở vật chất và nhu cầu gửi trẻ của cha mẹ học sinh trên địa bàn;

Trường Mầm non Sao Khuê xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tổ chức tuyển sinh nhằm huy động trẻ trong độ tuổi ra lớp theo chỉ tiêu được giao, đáp ứng nhu cầu gửi trẻ của cha mẹ học sinh trên địa bàn và tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em mẫu giáo.

Thông qua công tác tuyển sinh, nhà trường chủ động sắp xếp quy mô trường lớp phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên hiện có, bảo đảm môi trường chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ an toàn, hiệu quả.

2. Yêu cầu

Công tác tuyển sinh được thực hiện đúng quy định hiện hành, bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan và tạo điều kiện thuận lợi cho cha mẹ học sinh khi đăng ký nhập học cho trẻ.

Việc tiếp nhận trẻ phải đúng độ tuổi, đúng địa bàn tuyển sinh; đồng thời ưu tiên huy động 100% trẻ 5 tuổi ra lớp, quan tâm tạo điều kiện cho trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ có hoàn cảnh khó khăn được đến trường.

Nhà trường không tổ chức khảo sát, kiểm tra hay đánh giá năng lực trẻ dưới bất kỳ hình thức nào trong quá trình tuyển sinh.

II. Đối tượng, địa bàn và phương thức tuyển sinh

1. Đối tượng tuyển sinh

Nhà trường tiếp nhận trẻ em trong độ tuổi mầm non theo quy định của Điều lệ trường mầm non, gồm trẻ nhà trẻ từ 24 tháng đến 36 tháng tuổi và trẻ mẫu giáo từ 03 đến 06 tuổi, có nhu cầu học tập tại trường.

2. Địa bàn tuyển sinh

Thực hiện phân tuyến tuyển sinh theo địa bàn được giao như năm học 2025-2026.

Nhà trường ưu tiên tiếp nhận trẻ cư trú hợp pháp trên địa bàn tuyển sinh nhằm bảo đảm quyền được học tập của trẻ và ổn định công tác huy động trẻ ra lớp tại địa phương.

3. Phương thức và nguyên tắc tuyển sinh

Nhà trường thực hiện tuyển sinh bằng hình thức xét tuyển theo hồ sơ hợp lệ. Trường hợp số lượng trẻ đăng ký vượt quá chỉ tiêu được giao, việc xét tuyển được thực hiện theo thứ tự ưu tiên gồm: trẻ 5 tuổi, trẻ 4 tuổi, trẻ 3 tuổi và trẻ trong độ tuổi nhà trẻ.

Đồng thời ưu tiên tiếp nhận trẻ khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em dân tộc thiểu số theo quy định nhằm bảo đảm công bằng trong tiếp cận giáo dục mầm non.

III. Chỉ tiêu tuyển sinh

Năm học 2026-2027, Trường Mầm non Sao Khuê được giao tuyển sinh 08 nhóm/lớp tổng số **200 trẻ**. Trong đó: nhà trẻ 20 trẻ; mẫu giáo từ 3-5 tuổi 180 trẻ; (riêng trẻ 5 tuổi là 76 trẻ).

Nhà trường phấn đấu huy động trẻ mẫu giáo từ 3-5 tuổi ra lớp đạt trên 95%, trẻ nhà trẻ đạt trên 27% và đảm bảo huy động 100% trẻ 5 tuổi trên địa bàn ra lớp.

IV. Hồ sơ tuyển sinh

Hồ sơ tuyển sinh gồm:

- Đơn đăng ký nhập học;
- Bản sao giấy khai sinh hoặc mã định danh cá nhân của trẻ và các giấy tờ minh chứng thuộc diện ưu tiên (nếu có).
- Sổ tiêm chủng hoặc phiếu tiêm chủng y tế (đối với học sinh nhập mới).

Cha mẹ học sinh nộp hồ sơ trực tiếp tại văn phòng Trường Mầm non Sao Khuê để Hội đồng tuyển sinh kiểm tra, đối chiếu và tiếp nhận theo quy định.

V. Thời gian tuyển sinh

Thực hiện phê duyệt, công khai kế hoạch tuyển sinh trước ngày **15/5/2026**. Thông báo kế hoạch tuyển sinh cụ thể trước ngày **01/6/2026**.

Thời gian tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh dự kiến từ ngày **10/6/2026** đến ngày **20/6/2026** và hoàn thành tổng hợp, báo cáo công tác tuyển sinh trước ngày 20/8/2026 theo hướng dẫn của UBND xã Ea Kar.

Trường hợp chưa tuyển đủ chỉ tiêu được giao, nhà trường tiếp tục tổ chức tuyển sinh bổ sung phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Hiệu trưởng

Hiệu trưởng chịu trách nhiệm xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển sinh đúng quy định; thành lập Hội đồng tuyển sinh và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Đồng thời chỉ đạo công khai đầy đủ các nội dung liên quan đến tuyển sinh trên bảng tin, Website, Fanpage và các nhóm Zalo của nhà trường để cha mẹ học sinh theo dõi, thực hiện.

2. Hội đồng tuyển sinh

Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm tổ chức tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ tuyển sinh; thực hiện xét tuyển đúng đối tượng, đúng chỉ tiêu được giao và đảm bảo tính chính xác trong quá trình tổng hợp dữ liệu trẻ tuyển sinh.

Sau khi hoàn thành tuyển sinh, Hội đồng tổng hợp danh sách trẻ trúng tuyển, tham mưu báo cáo kết quả tuyển sinh về UBND xã Ea Kar (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) đúng thời gian quy định; đồng thời thực hiện lưu trữ hồ sơ đầy đủ theo quy định hiện hành.

3. Giáo viên, nhân viên

Giáo viên, nhân viên nhà trường phối hợp tuyên truyền, vận động cha mẹ học sinh đưa trẻ đến trường đúng độ tuổi; hướng dẫn phụ huynh chuẩn bị hồ sơ đầy đủ, chính xác và hỗ trợ Hội đồng tuyển sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được phân công.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 của Trường Mầm non Sao Khuê./.

Nơi nhận:

- UBND xã Ea Kar (b/c);
- Phòng VH-XH xã (b/c);
- HĐ tuyển sinh (t/h);
- Lưu: VT, HSTS.

HIỆU TRƯỞNG



Hoàng Thị Sinh

